tur, sed multifarie in tolo Scripturae divinae cor-

pore demonstratur : ubi non solum praevarican-
tium poenae, sed remunerationes lideliter traclan-

tium res Domino consecratas, multis modis descri-

buntor.
XXIX. Quicunque autem opus hoc lectione et

consideratione dignum duxerit, noverit omnino non
hisec nos de solis laicis dicere, « sed etiam de epi-
scopis, abbatibus, d sive quibusdam cfericis, qui
aliud faciunt de sceperfictissacris rebus, qttam quod
faciendum est, aut aliter eas quam a Deo et sanctis

patribus ac rectoribus constitutum est, tractant. De

quarenon estnecesse, ad multa dicendum, nobis

plurimum laborare. Quoniamliquidopatethominibus

A ralione utentibus, quanta ex his reprehensibiliter
«$ minus decenter agantur ab his etiam quos sacer
ordo ad ecclesiasticum regimen admitlit. Quibus
profecto omni attentione pensanda et expavescenda
esset illa sententia, qua ex eorum persona beatus
Job loquitur, dicens : Si adversum me terra meacla-

mat, et cum ipsa snlci ejus deflent; .si fructus ejus
comedi absquepecunia, el animam agricolarum ejus

afflixi; pro frumenlo orialur mihi tribulus-, et pro
hordeo spina. ln quibns verbis quamvis et alius in-

veoiatur intellectus, pertinens ad murmtirationem

subditae plebis, cum merito conqueritur adversus

pasterem ob negligentiara praedicationis, velimpe-
dimenta exemplorum malorum, potest taraen et ad

personam ecclesiasticae familiaenon inconvenienter

g aptari: quam cum inique perversus pastoi oppri-
mit, et indigne rebns Deo sacratis abutitur, cumque
statum et ilUcitos appetitus suos ac suorum ad ji-
ctantiam pompasque menrfacii exornat, imo detur-

pat, non sola Ecclesia, cui ipse praeest, sed st omnes

qui morum illius feditatem cognoscunt, ad murmu-
rationem derogatioriemque contra ejusmodi rectorem
excitanlur. e Hic talis, etiamsi praedicationis eroget
pecuniam, ob carnales tamen libitus et indeceiites
aclus non polest statutam evadere puenam, quin pro
rfeleclationibus vitcepraesentis, aeternarum pcenarum
illi punctiones oriantur.

XXX. Nec tamen hcec sententia soios pravos epi-
scopos, presbyteros, vel abbates percutil, et laicos
indebite ecclesiasticis rebus utentes securos relin-

C quit. Quibus illud summopere hoc loco pensandum
est; quia si is quem utcrinque ordo acceptus vel lm-

pensa praedicatio coroitantur, propter lasciviain et

turpis lttcri appetitum malo suo easdem res in com-
munes usus expendit; ille qui nec ministerium ec-
clesiasticum sortitur vel exsequilur, nec pecuniam
verbi erogat, sed insuper quidquid aa pompam per-
tinet, sive lasciviam, quasi licentios properat, sacris

BALUZHNOT^:.
» retst qua fiaeiis. naec non exstant apud Fau-

lum. Itaque existimo peccatum esse librarii : qui
cum divinare non posset quidnam polius legendum
esset, Si 'quis fidelk, vel si qua fidelis, utrumque
posuit, leclori j'udicium integrura relinquens. Id
enira frequenter accidisse veteribus Iibrariis admo-
nuimus ad Salvianum et Lupum Ferrariensem.

**Canibus et cavallis. Hinc patet laicos, qui res
ecclesiasticas possidebanl, iis usos esse ad luxum,
non ad necessitatem: haud dubie extra conscientiam
principum; alioqui non erant laturi.

e Sed etiam de episcopis. Taxat episcopos et se-
quenles prtelatos, qui rebus ecclesiasticis utuntur
ad luxura, neque consideratil quid de rebus Deo
dicatis statutum sit a patribus. Neque solos praelatos
percelUt, sed etiam clericos in universura. Unde
intelligere debemus, quotquot in sortera Domini
ascripti sumus, nobis quidem creditam a Domino
et ab ECdesia curam proveniuum ecclesiaslicorum,
sed ut iis utamur quemadraodum lex jubet, non iu
vanis sceculipompis aut oblectamentis, sed in alen-
dis egenis, reparandis ecclesiis, libris quoque qui ad
comparandam pietatem et eruditionem necessarii
aut utiles sunt eroendis. aliisque id genus. In primis
tamen ea roens Ecclesiae semper tuit, ut clericus
ante omnia tantum sumat de reditibus ccclesia-

sticis, quantum ei atenao opus est. yuod ldeo dico,
ne quis ad invidiam trahat ea quce superius dicta
sunt.

d Sivequibusdam clerkk- Nam clericorum nomine
coniprehenduntur quotquot in clerum ascripti sunt,
etiam presbyteri, et diaconi. Gregorius Magnus lib.

D xi, indict. 6, epist. 54 : <Ne vero objicialur, quia
ecce de eodem clerico loquitur, non de presbytero,
sciendum est quia itt eadem constitulione capitulol9
legitur in appellatione clericorura et presbyteros
et diaconos contineri. > Tum affert verba Novellce
123 imperatpris Justiniani, in qua haec leguntur
cap. 19: <Presbyteros aulem, et diaconos, et sub-
diaconos, cantores, el lectores, quos oranes clericos

appellamus. > Diu tamen post hcec tempora dnbita-
tum est apud Ruscinones, Gallice Narbonensis po-
pulos, an clerieorum noinine intelUgerentur episcopi,
abbates, et caeteri gradus ecclesiastici: quara dubi-
tationem edila constiltltione sustulit Gttido episcopus
Helenensis in synodo' sua diceeesana habita anno
1339 die octava mensis Apriiis.

e Hic talk. Ait episcopum, tamelsi doclus sit,
ac populum diligenler inslruat, aeternis pcenis adrfi-
clurii iri, si poropis scccrilideditus sit, et sacris re-
btts abutatur,
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rebus utitur, quanto majori malo suo convivia splen-
rfida rfe sacris rebus, quibus gementes et moerenles
in tribulatione paupertatis debuerant consolari, epu*
latur cum divitibos epulantibus, gaudens, ridens-

que, et opns Domini non recipiens, et quasi ageris
quae Deo placeant jucundatur, satiat praeterea et

ijiehriat hislriones, mimos, lurpissiniosque et va-
nissimos <»joculares, curo pauperes Ecclesiae fame
rfiscruciati inlereant. Quam rera considerandam

pradentibus offerimus, non autem exponendo aperi-
mus, quoniam etsi diclum est rfivitibus : Agite nune,
divites, plorate ululantes in miseriis, qum advenient
vobis: divitim vestrm pulrefactm sunt, et vestimenta
vestra a tineis comesta sunt, aurum et argentum ve-
strum mruginavit, et mrugo eorum testimoniumerit

vobis, et manaucavit vestras carnes, skut ignis;
thesaurizatis in novissimis dkbus. Et iterum : Epu-
lati estk super terram, et in delkiis enutritis corda
vestra. Non tamen praeceplum est eis ut epulis quo-
tidianis vacarent, et pretiosissimis fnduerentur vestf-

bus, ne forle vel eorum divitice putrefaclae remane-

4,rent, vel a tineis vestimenta comederentur; inio
sicut pro avaritia, sic et pro epulis, et pro lu-

xuriis, praesenlU sententiae comminatione fe-

riuntur.

XXXI. Si autera haec dicta sunt illis qui talia

forsilait de propriis rebns agebant, multo magis

quibusdam praesentis temporis divitibus dici potest:
Ululate in miseriis advenientibus ; quoniam epulan-
tibus vobis de rebus non vestris, et thesaurizanli-

bus de his quae ad sustenlationem pauperum Eccle-

siaetradita sunt, ipsi pauperes et ecclesiastica famir

Iia fame cruciantur; et qui ex eis fraudalus a vobis

est vet oppressus, clamat, et clamor eorum in au-

res Domirii Sabaoth introiit, qui dixit:Nbn negabis
mercedem indigentis el pauperis; sed eadem die red-

B des ei pretium laboris sui ante solis occasum, ne cla-

met contra te ad Dominuni, et fiat tibi in peccalum.
Et multa hujusmodi, quce de hac re, et de om-

nibus quae superius comprehensa sunt, in divi-

nis fibris dicunlur, nec ab ullo prorsus hominum

absque sui sravissimo damno negliguntur
BALUZII NOT.E.

• Jocttiares. Histrionum genus, tihiis prceterea Jongleurs. Dicti autem joculares a j'ocis ol ludis
fidibusque aut aliis instrumentis canenles. Hos se- . quos populo faciebant.
quens aetas GaUico tum recepto vocabulo vocavit

LIBER

DE DIVIMS SENTENTIIS DIGESTUS,

CUMBREVISSIMISADNOTATIONIBUS,CONTRADAMNABILEMOPINIONEMPUTANTIUM, <*WVINI

JUDICII VERITATEMIGNE, VEL AQUIS,VEL CONFLICTUARMORDMPATEFIERI.

I. In nomine Domini Dei et Salvatoris noslri Jest

Christi qui est pax nostra, quique fecit utraque unum,
et medium parietem macerim solvens inimkitiam iri

carne sua, legem mandatorum decretis evacuans, ut

duos condat in semetipsumin uno novohomine, facial

pacem, et reconciliet ambosin uno corpore Deo per
"crucem, interficiens tnimicilias in semetipso, et ve-

niens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuislis, et

pacem his qui prope. Qtioniam per ipsum habemus

accessum ambo iri uno spiritu ad Patrem (Ephes. n,

14-18). Incipiunt teslimonia divina de litleris evan-

geUcis, et apostolicis, atque propheticis, quibus
luce clarius demonstratur contraria esse reconcilia-

i C lioni generis humani, ac reconciliatori Christo,

pugnae domesticce et conflictus fraterni, putantitim
s rerum labentium dubia et occulta posse patefieri, et

per res contrarias veritati veritatem latentem raon-

strari. Nam si omnipotens Deus, muodi conditor et

rector, judicii veritatem in rebus latentibus per mu-

tuas caedes inveniri voluisset, aut permisisset, nec

judices aul b magistros per singulas urbes constitui

prcecepisset, nec testibus inficiantes convinci, nec

ubi testes desunt, conlroversiam per jusjurandum
finiri. Sed nec illam legem inter virum et uxorem,
si spiritus zelotypice virum concitaverit, daret, ut

perauuas amarissimasc probaretur mulier adultera

BALUZH NOTJE.
» ^gre ferens Agobardus miquitatem legis Gun-

dobadae,quae causis finem imponi praecipiebat sin-

gulari certamine sive duello, quod slulle prorsus.
ac perperam vocabant Judkium Dei, cougerit in
hoc libro sententias ex utroque Testamento, ut
ostendat legem illam esse impiaro, valdeque contra-
riam pietati ac simplidtati Christiance. Et omnino.
eruditus est hic liber, et Agobardo dignus. Porro,
duos ex isto libro fecerat Massonus; sententiasque
dislinxerat ab hoc libello contra fldeni tituli, con-
traque testimonium Agobardi. Nos, quod res po-
stolabat, rursura conjtuiximus. Sed el illud te mo-
nendum existimavi, lector, Agobardi adnotationes'
nucerespondent senlentiis, in margine positas esse

D in codice Operura Agobardi. Quo factum est ut araa-
nuensis, quo Massonus ulebalur, cum.non intellige-
ret ad quem quceque adnotatio locum esset refe-
renda, omnia turbaverit. Nos sua quaeque locis re-
stituimus.

*>Magistros, id est, raagistratus : qua etiam signi-'
ficalione usurpatur infra in capite sexlo hujus libri.

• Probarelur mulier adultera, nimiritm per judi--
cium aquae frigidae : quod tamen judicium a Carolo
Magno vetilum est, ut patet ex Capftulari edito
:>nno16. Meminit autem hujus legis Hincmarus in ;
opusculo de Divortio Lotharii et Tetbergae, itemque >

inepistola 39 ad Hildegariura epi"«»tj||iiifiij;Metdeii-'
sero, in qua ex professo tractat de judicio aquaj
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esse, aut innocens. Yel etiam de ravento cadavere

bominis occisijuberet propinquioris civitatis princi-

pes convenire, et lavare manus, ac protestantes co-

rara Deo dicere qood manus eoram non effuderint

sanguinem innocentem. Neque sanctus et innocens

<rirDatid persecutori suo Saul diceret: St Deus te

iacitat tontra me, oderetur sacrificio, et caetera. Sed

potius diceret: Mitte uiram de tuis qui congrediatur
mecum singulari eertamine, et probet roe reum tibi

esse, sl occiderit, aut certe: Jube ferrum vel aquas
ealefieri, quas roanibus illsesus attrectem, aut:
* Cpnstitue cruces, ad quas slans immobilis perseve-
tem.

n. Cum autem nihil tale lex divioa vel etiam hu-
mana sanxerit, et vani homines nominent ista bjudi-
cium Dei; unde probari potest judicium esse Dei,
quod Deus nunquam praecepit, nunquam voluit,
nunquam denique sanctorum et quorumlihet fide-
Uuai exemplis introductum monstratur. Quasi om-

nipotens Deus animositatibus velc adinventionibus
homidum servire debeat, aut ipse sibi contraria

agat; ut qui inlege et in Evangelioprsecepit ut dili-

gat homo proximum suum sicut seipsum, iterum,
ac si voluntate mutala, cum cojperint homines con-
tendere inter se de rebus insensibilibus (de parte

A.videhcet agelli, an* si contentio luent de brutis ani-

mantibus, cavallhsporcisve, vel undecunque liliga-
verint homines cupiditate permOti, <•quod ulique
fbrensium est, non religiosorum), invocatus Dominus

Ostendit justitiam temporaiem, vel potius vilissi-

inam; quoe neC proprie~diciturjustitia, quia nullus

inde fltjustus; et cum stat unusadversus altemm,vir
scilicet adversus proximtim suum, quem eerte sicut

seipsum diligere debet, agenteDomino corruat unus

coram altero, et quem per sanctam legem diligijus-

serat, per legem cupidita.is occidi aut prosierni a

proximo facial. NempeApostolus ostenditesse legeiu

peccati, et legem carnis, et legeramortis, ex quibus
isla sunt coiltraria legi spiritus, et legi vitae. Nam

hi qui spiritu Dei aguntur, et idcirco sunt filii Dei,
B audiunt Apostolum docentem : Jam quidem omnino

dellctum ett quod judicia habetis inter vos. Quare

non magis injuriam aceipitis f Quarenon magls (rau-
iem patimini? ,

10. Neque hoc dicimus quasi judicia inler homi-

nes necessaria non sint. Non solumautem necessaria,

verutn etiam bona sunt; sed illa de quibus Dominus

Salomoni loquitur: Quia postulasti, inquit, tibi sa-

pientiam ad diseernendum judieium, ecce feci tibi

tecundum termones tuos, et dedi tibi cor tapiens, et

BALUZIINOTJE.

'Jigidse. Yide virum cl. Franciscum Juretum in nolis
ad epistolam 74 Ivonis Carnutensis, ubi multa vide-
bis de examine aquce frigidae vel calida:. Nos vero
hic tibi exhibemus illnstre exemplum hujus judicii i
edilum, non in vili parsona, (ul putabat Juretus
istiustnodi judicia usurpari tantum solita in vulgares
plebeiasque personas) sed in fcmina principe, quie
proeuratl abortus calumniam purgavit rudi hoc
quaerendaeveritatis experimento. Hiijus rei memo-
riam debemus auctori libri de niiraculis beataeMa-
ria3 Bupis-Aroatoris apud Cadurcos, cui se femina
voverat in hoc titae famseque psriculo. Exstat hic
tiher Parisiis in bibbotheca S. Germani de Pratis,
quem mecum pro siogulari humanitale sua commu-
njeavit domnusLucas Dacherius ejusdem monasterii
biWwthecarius. Slc ergo loquftur hic auctor in li-
bro i, cap. 56 : t Post deoessum Guastonis de
Baerne, quaeejus fuerat uxor, soror regis Navarrise,
Leofoas nomine, gravida. remansit; sed non multo
post obltum viri. abortivum emisit. Nobiles, igno-
biles, omneque promiscui sexus vulgus planctura
nimium super mm fecerunt, et quasi jam factam,
fuluram populi stragem, ecclesiarum destructionem,
totius denique regionis desolationem praenuntiabant.
Et sicut exilus probavit acta, conjectura falsa, falso
reulierem rex PampilouiaeSancius et regis consilium
in causam vocanles, pueri anle tempus natale e lili
imponebant crimen. Quare diverso tormento afiici,
vef igne cremari, vel sub undis ligatam mergi de-
creverunt. Illa vero prO morte instanti, ab hoc im-
muais fecinore, Virginem nestram DominamBupis-
Amatoris, ut in auxilium suum intenderet, exora-
hat. Nec petitioni ejos defuit. Enimvero in modum
subiturae judicium aquae ligaU, ab altissimo ponte
castri Salvaterra nomine projecta est in profundum
torrentem. Ac spectaculum illud doloris, imo imma-
nitatis, plusquam tria milUavirorum ac mulierum,
noufragium non naufragamis praestolantium, conve-
nerant, alii insultando, alii compatiendo Dominum
pro ea precajwntur. Ula vero super undas profnn-
uiMimi torrentis miseratione Domini et ejusdem
PMtris gloriosissiaue subventione, plusquam ter

possat areus jacere sine mersione delata consedit
OreaiS, unde sui cum gaudio reportaverunt libera-
tam ad propria. Igitur autem ad laudem et glo-

Q riam Uberatricis au», pannum operosum conficiens,
ipsuniper abbatem G.Bupis-Amatorismisit ad eccle-
siain. i

» Constituecrucet. fijec etiam est una ex vulgari-
bus purgationibus quae lurri in usu erant. Yocatur
autCmJudicium crucis in Charla divisionis in perii
Franeorum quam Carolus Magnus fecii. <Volumus
ut ad declaralionem rei dubiae, judicio crucis, Dei
volunias et rerum veriias inquiratur. >Lib. i Capi-
tnlarium, cap. 408: <Sancitum est ut nollus dein-

ceps quamlibet examinationem crucis facere praesu-
mat; ne Christi passio, quaeest glorificatio, cujusli-
bet temeritate contemntui habeatur. > Libro v, cap.
HS : <Deeo qui perjurium fecerit, ut nullam re-
demptiotiem solvat, sed manum perdat. Quod ai ac-
cusator contendere voluerit de inso perjurio, stet
ad crucem. El si jurator vicerit, fegem suam accu-
sator emendet. >

b Judicium Bei. Sic etiam vocatur apud Grego-
D rium Turonensem lib. vn, cap. 14 : <To, o rex piis-

sime, ponens hoc in Dei judicio, ut ille discernat
cum nos iu unius campi planitie viderit dimicare. >
Sed res adeo nota est, ut non egeat testimoniis.
Adversus impiam iliam ac parricidalem consuetudi-
nem fortiter hic disputat Agobardus.

c Adinventionibus hominum. Purgationum illud

genus adinventionem quoque superstitiosam vocat

Stephanus V papa ad Lambertum episcopum Mo-

gnntlnum scribens : <Quod sanctorum Patrum do-
cumento sancilum non est, superstitiosa adinven-
tione non est praesumendura.>

d QuodUtiqueforensiumett. Nonputo hic intelligi
eos qui in foro liiigant, sed eos qui foris Ecclesiain
sunt, id est, non Christianos. Nam forenses opponit
religiosis, id est, Chrisiianis. Et his non interdicit
lilis comestationem, modo fiat coram judicibus et

magistralihus. Ac dicet paulo post judicia inter ho-
ralnes esse necessaria.
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intelligens. Et in alio loco: Multitudo sapientium,
sanitas est orbis terrarum; et rex sapiens, popuH
ttabUimentum esl. Et ilerum : Melior est sapietttia
quam rires, et rir prudens magis quam fortis: Audite

ergo, reges,etintelligite, discite,judices, finium terrm.

Itemque : Habebo propter hane (haud dubium quin

propter sapientiam) claritatem ad turbas, et honerem

apud seniores jutenis, et acutus inveniar injudki».
De quo beatus quoque Job fatetur dicens : Si con±

tempsi subire judieium cum servo meo, et aneitla

mea, eum iiseeptarent adversum me, Neque enitt
sanctus Job cum servis ancillisque gladiis ant fusti-
bus confligebat; cum sciret aequitatera non caedi-

bns, sed sapienlia et misericordia componendam,
quseper seipsam loquitur dicens: Meum est eonsi-

lium, et aequitas, ntea est prndenlia, mea est forti-
'

tudo. Per me reget regnant, et legum eonditcfes
justa decernunt. Per me prineipes imperant, et po-
tentes dieeernuntjustitiam. Hinc aulem eeterna Dei

sapientia indubitanti fidequaerenda est, precibus et

-lectiooibus assiduis obtinenda est, Apestolo Jacobo

protestante: Si quis, inquit, vestrum indiget sttpien-

tia, postulet a Deoqui dat omnibusa$uenter, et non

improperat,et dabiturei. Postulet autemin fide nihil

tuesHans.Quodvero inslanti lectione sit eadem sa-

pientia perquirenda, ita Dominus Josue contestan»
ostendit: Confortare igitur, et esto robustut valde,
ul custodias et faeias omnem legem auam pr&cepit
tibi Moyset tervus meus. Ne declines ab ea ad dexte-

ram,. vel ad sinhtram, ut intelligas euncta qute
agis. Non recedat volumen legis hujus de ore tuo : |
sed meditaberis in eo diebus ae noctibnt, ut cu-
stodias et facias omnia quoeseripta tunt m ea.

IV. Neque patandmn est quod aut in istis beflis

domeslicis, aut in insidiis latfonnm, aut quibusUtet
rixis civilibus sive domesticis eadat bomo, nisi Deo
iradeote in manus proxirai sui, sicut ipse per Pro-

phetam adversum malos pastores loquitur, dicens s
Et pastoret eorum non parcebant eis, et ego non par~
eam uitra super habitmtes terram, dkit Dominus.
Ecce ego tradam homnes, unumquemque in mmm

proximi sui, et in manu regis sui, et concident terram,
et non eruam de manu eorum, et pascant peeusecci-

tionis propter hoe, opauperes gregis. Sed et illud in
bac sententia notandtun est quod electi dicantur pe-
cora oceisionis, sieut et Aposlolus de psalmo sumens 3

testimonium dieit: Quia prepter te tnortificamurh>ta

die, eestimatisumut ut ovesoccisionis.Et in legepw&»
«eptum est: Qui percusserit hominem, volent oeri-

•ere, morte moriatur. Qui autem non est insidiatus,
ted Deusiliumtradidit inmanuejus; coustituam tibi
locumquo fugere debeat.

V. Tota namque fide credere debemus quod nibjl

A.fiat in mundo, nisi Deo aut dispensante, aut permit-
tente; cum et capilli capitis fidelium omnes nume-
rati sint, et unus ex duobus aut quinque passeribus
non cadat in terram sine Deo, et sicut quidam sau-
ctorum ait (Aug. in Matih. serm. 6): t Nec folium
de arbore sine nutu Dei deeidat. >Tamen quia no-

tissiraum est bonos a malis interflci, nunquam autem

malos a bonis, nisi in bellis publicis et legalibus ju-

diciis, pertinet boc ad occulta judicia Dei, quaesunt

sicut abyssus multa, nec est datura hominibus nosse

enr omnipotens ita permittat fleri. Soiere autem

justos ab iniquis interfici testatur et David, super
Abner interitu, dicens : Nequaquam ut mori solent

ignavi, mortuus est Abner; sed skut solent cadere co-

ram filiis iniquitatis, eorruit. Sed, nt diximus, nulli

B haec investigare concessum est, quando et ipse Pau-

lus, ad tertium coslum raptus, et iterum in para-
diso adrairans, exclamet, dicens incomprebensibilia
esse judicia Deiet investigabiles vias ejus. Quis enim

eognovit sensum Domini? aul quis consiUarius ejus

fuit?
VI. Bsec pie humiliterque considerantibus appa-

ret non posse caedibus, ferro vei aqua, occultas et
latentes res inveniri. Nam si possent, ubi essent oc-

culta Dei judicia? Deberet ergo inter cathoiicos et
haerelicostali examine veritas iinlagari, skuJ quidam

superbus ac stultus a haereticus Gnndobadus Bur-

gundionum rex tentahat expetere a beato ivito,

egregio et orthodoxo praedicatore, qui«jus vesaniam

sapientissime laudabiliterque repressit atqne redar-

u guit. Quod si talibus adinventionibus, ut saepedixi-

mus, valerent latenles oulpaeinveniri, nec sapientia,
neo sapienles, neque judices, neque magistri essent

necessarii. Sed quia verissimum est quod de Deo

dicftur : Apud ipsum est fortiludo et sapientia, ipse
novit et decipientemet eum qui deeipkur; ab ipso et

secundum ipsum quaerenda estrerum et judiciorum
veritas. Jam nnnc b ponendse snnt ipsae divinaesen-

tentke, et perspiciendum in eis quales auctor earum

velit esse, vel quid aut qualiter agere debeant recon-

ciliati populus acquisitionis, filii resurrectionis, oves

summi pastoris, et erga se invioem et erga lupos ac

bestias insidiantes.

SEQUUNTUR SENTENTLE.

D Ghria in excelsit Deo, et i» terra pax hmimbus

bonmvoluntatis.

. Quando stant duo altrinsecus parali ad mutuam

caedem, non est eis haec bona vohmtas; et ideo

angeli pacis non adsunt illis seterna gaudia offe-

rentes.
Pax multa diligeatibus legm tmm, tt non est illu

scandalum.

BALUZII NOTJT.
• Hmretkut Gundobadus. Vide supra in libro ad-

versus legemGundobadi cap. 13.
b Ponendce tunt sententia!. Vel unicus hic locus

ostendit sedtenlias quaesequuntur non esse dividen-
das ab hoc libro : quod lamen fecit Massonus, qui
hunc titutum de suo adjecit; Agqbardi expositione»

hinc et illinc e Scriptura, de pate, de tedandit tordis

affectibus, el apprime de tota ethica Christittna, de

Anlkhristo, de inferis, de persecutionibus. Nam in
codice veteri nihil legitur isliusmodi, nec opus erat.

Nos tamen ut viam lectori complanaremus, hk ad-

didimus haecverba, S^«tin««r Sententue.
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A quibus pax multa scandalum non excludit, nec- j
dum habent plenitudinem legis, quaecharitas est.

Bealimites, quoniam ipsi possidebuntterram.

Forsitati dicturi sunt contenliosi, ad possidendam
terrara vivenlium mansueludinera esse necessariam;
ad defendendam aulem terram morientium, frater-

nam congressionem? Sed audiant Apostolum dicen-

tem : Nos talem consuetudinem non habemus, neque
Ecclesim Christi.

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam

tonsequentur. Beati pacifici, quoniam filii Dei voca-
buntur.

Non offertur aeternamisericordia et honor filiorum

Bei immisericordibus, et pacem disrumuenlibus, sed

facienlibus.

Audistis quia dktum est antiquis : Non occides. ]

Qui autem oceiderit, reus erit judicio. Ego autem dko

vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit

judkio. Qui autem dixerit fratri suo Racha, feus erit

consilii. Qui autem dixerit Fatue, re«* erit gehennce

ignis, etc. Audistis quia dklum est : Oculum pro
oculo, et dentem pro dente. Ego autem dico vobisnon

resistere maio; sed si quis te percusserit in dextera

maxilla tua, prmbeilli et alteram. Et ei qui vult tecum

judicio contendere, et tunicam luam tollere, dimitle ei

et pallium, et reliqua.

Anliquo populo praeceptum ut quaiem quis alteri
maculam inflixisset, talem sustinere compellerelur;
novo autem, nullum malum inferre, sed illatum

sequanimiter tolerare. Qui ergo non solum non re-

sistit, sed eliam modum talionis supergrediens ex- '

cedit, nec ad antiquum populum pertinet, nec ad

novum. Quosjubemur diligere, non permittimur no-

centes laedere.

Tribus modis peccatur, cogitalione", locutione et

actione. Patet ergo in cogitatione radicem esse ma-

lorum, fructus autem in operatione. Et consequenter
veleri populo fructus malorum vetantur, in novo
vero radices exstirpare jubemur : ideoque apud illos
homicidium in reatu erat; apud nos autem ira
occulta et sermo injuriosus. Quapropter qui men-
tem non purgat a furore, nec manus compescit a

caede,nec cum antiquis legi subdilus est, nec cum
novis evangelicaegratiae libertate donatus.

Audislisquia dictum est: Diligesproxinium tuum,.
et odies inimkum luum. Ego autem dicovobis: Dili-'

gite inimkos vestios, benefacitehis qui oderunt vos, et
brate pro persequentibuset calumniantibus vos, ut sitis

filii Patris vestri, qui in cdetisest, qui solemsuum
oriri facit super bonoset malos, et pluit super justos et

injustos. Si enim dttigitis eos qui vosdiligunt, quam
mercedemhabebitis? Nonne et pubticani hoc faciunt ?
Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid am-

plius facitis? Nonne ethnici hoc faciunt ? Estote ergo
vosperfecti, skut el Patervester coetestisperfectus est.
Si enimdimiseritis hominibuspeccata eorum, dimittet
et vobis Pater vester cmlestis delkta vestra. Si au-
tem non dimiserilis hominibus,. nec Pater vester.di-
mittet veccata vestra, Omnia ergo quwcunque vultis

A ut faciant iiobishomines, et vos *aciteeis. Hmc ett
enim lex et prophelw.

Nullo modo quis potest filius Dei esse, nisi imi-
tetur. Qui ergo non imitando, a tanta nobilitate

degenerat, non veraciter sed falso dicit: Pater no-
ster, quies in cmlis. Et ideo non tantum crudeli-
tate, sed et falsilate damnatur. Si non intrabimus
in regnum coelorum, nisi abundaveril justitia no-
Stra plusquam Scribarum et Pharisaeorum : quanto
magis nisi abundaverit plusquam publicanorum et
ethnicorum?

Qui perfectionem remunerat, nihil corruptioni
nisi damnationem reservat. Considera, o ainator
rerum periturarum, et negleclor tui, quia alii in
te peccanti potes dimittere, tibimetipsi non potes.

B Et quia ad tam grave malum nullum majus re-
medium invenitur, quam ut dimittas quaepotes, ut
dimittantur tibi quue committere vales, delere non
potes.

Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non
est me dignus; et qui amat filium aut filiam super
me, non est me dignus.

Si ille qui patrem matremve plus amat quam
Deum, non eo est dignus, quanto magis est indi-
gnus, si plus amaverit terram vel porcum? Amplius
enim haecamare convincitur, qui pro talibus chari-
tatem, quaeDeus esl, offendere non verelur.

Amen dico vobis: Nisi conversi fueritis ei effi-
ciamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cmlo-
rum.

C Hujus praecepti negligentiam cruciatus irremedia-
bilis et infinitus sequetur. Porta regoi coelestis
angusla est: quaeparvulos capit, sed enormes exclu-
dit. Qui ergo slat paratus ad caedem,dum non sim-

plicitate parvulorum humilis, sed gigantea ostenta-
lione vult videri terribilis, ab hujus ingressu omnino
rejicitur.

Festina implere, dum manus et pedes solutos ha-
bes, quia venient dies de quibus dices : Non mihi

placent; ubi ligatis pedibus et manibus mitleris in
tenebras exleriores, id est, fugiendi operandique
licentia subtrahetur.

Domine, quolks peccaverit in me frater meus, et
dimitlam ei ? usque septies? Dkit illi Jesus: Non
dko tibi usque septies, sed usqueseptuagies tepties.

~

Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam
rogasti me, usque: Sic et Pater meus cmlestisfaciet
vobis, si non remkeriHs unusquisque ftatri suo de
eordibus vestris. Comerte gladium tuum in locum

suum. Omnes enim qui acceperint giadium, gladio

peribunt. Habete inter vos salem, et pacem habete
inter vos.

Quoniam grave malumest peccanti fratri de corde
non ignoscere. Quo n> nt olim per pcenitenliam di-
missa peccata revocentur ad vindictaro.

Quahto melior est anima corpore, tanlo pejor est

gladius, quo anima in aelemum perimitur, quam

quo corpus ad tempus occidiiur,
Sicul pulmentum quodlibel absque sale non est
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aptumetutile; sic omnis virtus, etiam ipsa fides,
non valet ad salutem hominis sine pace.

Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi

qui incidit in latrones? Et ille dixit: Qui fecitmiseri-

cordiam in illum. Si filii AbrahWestis, opera Abrahm

facite. Nunc autem qumrilis meinterficere, hominem,

qui vera locutus sum vobis, qum audivi a Deo. Hoc

Abraham non fecit. Vos facitis opera patris vestri.

Ovesmemvocem meam audiunt, et ego cognoscoeas,
et sequuntur me.

Si sacerdos et Ievita, qui vulnerato a latronibus

plagas non imposuerunt, sed quia non profuerunt,

proximi non fuerunt, quanto magis illi qui plagas in-

fligunt, proximi non sunl? Qui ergo non impertiendo
misericordiam a proximitate se alienum facit, alie-
nus est et a medicamento quod vulnerato jacenti
ccelestis Samaritanus clementer infudit.

Qui domesticum fidei occidere quaerit, non est
filius Abrahae, quia hoc Abrabam nori fecit. Facit
autem opera patris, id est, diaboli, qui ab initio
homicida erat. Qui summe bonum pastorem sequun-
tur, oves sunt; qui autem in membris suis illum

insequuntur, lupi sunt.

Si quis mihi ministrat, me sequalur: et ubi sum

ego, itiic et minister meus erit.

Si qui ministrat, sequitur; qui adversatur, inse-

quilur.
a Mandalum novum do vobis, ut diligatis invicem,

A skut dilexi tios, ut et vos diligatis invkem. In hoc

cognoscenlomnesquia mei discipuli eslis, si dilectio-
nem habueriiis ad invicem.

Non pro his autem rogo tantum, sed pro eis qui
credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes
unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et

ipsi in nobis unum sint, ut mundus credat quia lu
me misisti. Sit autem omnis homo velox ad audien-

dum, lardus autem ad loquendum, et tardus ad
iram. Ira enim viri justitiam Dei non operatur.

Si dilectione cognoscuntur discipuli Domini, rixis
et contentionibus cognoscuntnr discipuli diaboli.

Si unitas trabit mundum ad fidem, dissensio im-

pellit mundum ad perfidiam.
' . Quod si zelum amarum habetis, et contentionesin

B cordibusvestris, nolitegloriari et mendacesesse adver-

sus verilatem. Non est ista sapienlia desursum descen-

dens, sed terrena, animalis, diabolka. Vbi enim zelus

et contentio, ibi inconstantia el omne opus pravum.
Et Paulus apostolus ait: Noli verbis contendere,

ad nihil enim utile est, nisi ad subversionemaudien-

tium, de hac sapientia, quae non est desursum, sed

terrena atque diabolica sit. Et illud beatus Paulus

insinuat, dicens : Profana autem et inania loqui de-

vita. Multum enim proficiunt ad impktatem, et sermo

eorum ul cancer serpit.
Si ergo contenlio cordium mendaces ostendit ad-

versus veritatem, et contentio verborum subvertit

BALUZII NOTJE.
» Manaatum novumao voais. iNuiiasententia mihi

videtur aptior aut opporlnnior ad commendandam
mutuam inlerChristianos coucordiam et dilectionem,
quam suprema illa Cbrisli Domini verba quaeIiic de-
scribit Agobardus. Res autem tanti momenti visa est
Christo, ut etiam velut supremae voluntalis tabulis
eam aposiolis ac discipulis suis voluerit esse coin-
mendataro; idque non ob aliud toties repetierit atque
inculcaverit, nisi ut ostenderet sibi roaxirae in votis
esse.ut apostoli et discipuli (in quibus omnes Eccle-
siarum praesulesdocebantur, ut in epislola quarta ait
sanctus Leo) vivant concorditer, cxemploque suo po-
pulum stimulent ad mutuam dileclionem. Praesagie-
bat enim divinus ille animus, quod non obscure prae-
dixit apud evangelistas, fulurum ut cum ipse reli-
quisset terras, iniraico hominis superseminante
zizania, controversiae rixaeque orirentur inter Chri-
slianos, et non solura in populo, sed etiam inter
ministros. Quidni, quandoquidein et ipsi aposloli,
viri spiritu illo Christi pieni, et adhuc a Chrislo ca-
Iidi, quique exemplo Douiini nibil aliud spirabant ac
praedicabantquam pacem et concordiam, usque adeo
retrorsum abierunt, ut invicem quasdam velut ini-
micitias miscerent? Neque vero dico aliquem de
plebe apostolorum, absit verbo invidia; sed duos
illos apostoicmm principes, Petrura et Paulum, quo-
rum hic se rairum in modum gloriatur esse imitato-
rem Christi. Et hic tamen Christi imitator, hic ipse
Paulus nos docet, se, cum venisset Petrus Antio-
chiam, atque id quiiiem post acceptum Spiritum
sanctum, ei restitisse in faciem, quia reprehensihilis
•rat. Nunquid etiam inter Paulum et Barnabam,
Aniiochia; quoque, eo usque incanduil certamen, ut
desineret in divortium? Et Corinthii, novellaeadhuc
Cbristi plantae,nonne redarguuntur a Paulo, quod
inter ipsos jam tum essent dissidia, disseusiones,
acmulatio,et contenliones? Exortae deinde sunt hae-
reses, exorta schismata, quae tunicam illara incon-
sutilem Iacerarunt, pacem Ecclesiae turbarunt, et

C concordiam traternnaus pene lnienecerunt. Jit naec
quidem fervente Chrislianismo, cum adhuc Ecclesia
iunocens vagiebat in cunis, cum grex adhuc esset
pusillus, cum gloriae ducebatur pro nomine Christi
contumeliam pati. At postca quam fascias ablegavit
Ecclesia, positaque puerili praetexta, jam facta robu-
stior, adolescentiam ingressa est, excidit paulatim a
•cordihusChristianorum araor fralernitalis, irrepsit-
que pervicax nocendi fallendique invicem sludium.
Hinc ortae liies, hinc jurgia, hinc bell.i, et caedes,et
quidquid exitiabile esse potest concordiaeChristiano-
rum. Ex eo fonle piodiit lex Guudobada, quoe lites
certamine singulari praecepil finiri, ubi aliaeproba-
tiones desunt; adversus quam acriler, ut res postu-
labat, invehitur Agobardus, tanquam ClirLslianae
pietati ac simplicitati valde conlrariam. Et tamen,
quseest rerum huraanarum vicjssitudo, recepla est
postea haec lex per omnes ubique provineias; adeo
ut eliam causoeecclesiarum ac monasteriorum, quae

j\ obscurae erant, duello singulari finirentur, dalis ab
utraque parte campionibus : sic enira vocabant bel-
latores. Tandera Dei providentia faclum est ut pes-
sima haec lex aboleretur edictis principum, et cano-
nibus conciliorum. Sed ut mala magis vincunt, reli-
netur bodie, non quidem ad finiendas lites, sed ad
finienda jurgia et rixas. Ac licet severissima adver-
sus immanem consuetudinem edicla prodierint, ac
nuperrime sapientissimus regura Ludovicus XIV ea
renovaverit, durat lamen pertinax islhaec et insupe-
rabiiis rabies pugnandi, nemoque unus cedit legibus.
Quod si monitionibus el horlationibus revocari pos-
sent horaines ab ea feritate, admonendi essenl mul-
tura (.hristo cordi esse fralernam concordiam, ac
sinceram minimeque fucatam dilectionem, illumque
praecepisse suis sectatoribus ut quemadmodum ipse
illos dilexerat, ita ipsi invicem diligerent. Hanc
enim esse veram notam discipulorum Domini, si di-
lectionem habeant adinvicem. Hoc fuit novum et ul-
tiroum mandatum Christi Domini.

<2S9 S. AGOMrit)! EPISCOPI LUGDtJNENSIS , 2S0

audientes; quanto magis contentio manuum et ar-,

morum?

Non unum opus pravum, aut pars operum, sed

omne opus, sicut et Paulus ostendit: His autem qui
ex contentione,et qui non acquiescuntveriiati, credunt

autem iniquitati, ira et indignalio, tribulatio et angii-

stia in omnemanimam hominis operantis malum.

Quceautem desursum est sapientia, primum quidem

pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilk, bonts

conseniiens, plena miserkordim, et fructibus bonis,

judicans sine simulatione. Fructus autem jusiitice in

pace semmatur fackntibus pacem.

Perpende, o judex, quia illa sapientia qusejudicat
sine simulatione, dolo et fraude, paciika est et

plena misericordiae.

Unde beii* et lites t» vobist Nonne hinc? ex con-

cUphcentiis vestris, qum militatH in membris vestris?

Concupiscitis, et non habetit : occiditis, et zelatk;
non potestis adipkci: Htigatis, et belligeratis, et non

habetis, propter quod non pestula.uis. Petkis, et ncn

aceipiiis; eo quod male pelatis ; ut in concupiscentiis
ttttti* insumatis. Adutteri, neseitit quia amkitia hu-

jusmedi, inimka est Bei?

Unde sint befla et Ktes, aperte bie ostenditur.

Qukunque ergo voluerit amieus esse tmculi hujus,
inimicus Dei eonstifuitur. Agite nunc, divites, pteratt
utulanlet in mtter&t qumadvenient vobis.

Cum non dicat, Qukunque est, sed Quicunquevo~

It&eritawicu» esse smculi hujus, patenter ostendit

quia eodem modo quo Dominus adulterum esse pro-
uunliat in Evangelio, qui viderit tnulierem ad concu-

piicendum eam, jam mceehatutest eam in corde suo,

etiamsi ad expletionem operis nefarii non perveae-

rit, qnicunque vutt amieus esse sseculi hujus, jam

adulter esl, etiamsi non pervenerit ad honores et di-

vitias sawsali,sicut et apostolus Paulus uon Qui fiunt,

"mquit, Sed Qui vottmt dhites fieri,-incidunt in tenta-

tionem et laqueum diaboli,zc per hjttcemciuntur ini-

mkiDei.

Melius est entm oenefacientes{ti velitvotuntusDei)

pati, fuam tmkfaekntes.

Haecrsententta demonstrat et benefacientes mala

h.uju6saeeuli pati, non autem. ut plerique aestimant,

solos mafa facKSrtes.

Estote kaque prudenies et vigilate in otationibus.

Ante. onmia, mutuam i» tobismetipsh charitatem

conttnuam habentes: qtria charitas operit rnultitudi-

nem pe&eatorum*Tos autem curam onmem subinfe-

reniei, nthtktrate tn fide vestra virtutem, in virtuU-

autem-stienttdm, ht sctenikt antem abstinenHam, in

absttnetttia mtetn patfentiam, in patientia autem pk-
totcni, in,pktaU autetu ametem fraternitatk, in atnore

autem fraternUatkChartoMem.
ITOnhabet continuam charitatem qtri adversus prb-

ximura consnrgit ad congrediendum. Sed et hoc no-

tandu» friftiii charitas operit multitudiaem peccato-

Tum, rixse et «ontentiones cumulant copiam flagitio-
rum.

A Hmc enim omnia si vobhcum adsint et superent,
nm vacuos nec sine fruclu vos constituent in Domini
nostri Jesu Christi cognitionem.Cui enim non prmsto
sunt hmc, ccecusett, et manu tentans, oblivionemae-
cipkns, purgationem veterum suorum delictorum. /»
hoc manifesii sunt fiiii Dei et filii diaboli. Omnisqui
npn est juslus, non est de Deo; et qui non diligit fra-
trem suum : quoniam hcecest annuntiatio, quam au-
dislis ab inilio, ul diligamus alterutrum. Non sicut
Cain, qui ex maligno erat, et occidit fratrem suum.
Et propter qutd ocddit eum? Quoniam opeta ejus
matigna erant; ftatris autem ejus justa. Nolite mi-
rari, fratres, si odit vosmundut. Nos scimus quoniam
transtati sumits de morie ih vitdm, quoniam diligimus
fratres. Qui non diligit fratrem suum, homkida est.

B Et scttis quoniam omnis homkida non habet viiam
mternamin se mahentem. In Iwc cognovimuscharita-
tem Dei, quoniamille pro nobis animam suam posuit,
el nos debemuspro fratribus ponere.

Aperte nic oslendit Apostolus quia cui haevirkites
adsunt, non est infructuosus, et vacuus; cui vero
non adsunt, caecusest, et in tenebris ambulans.

Benedkite perseqnenlibusvot; benediate, et nolite
maledkere. Gaudete cumgaudentibut, ftete cumflenti-
but. Id ipsum invicemsentkntes, non atta sapientes,
sed humilibus cphsenlientes. Nolite esse prudentes
apud vOsutetipsjtts,nulli malum pro malo reddentes;
providentes bona, non tanlum coram Deo, sed eliam

. coram omnibushomnibus si fieri potest, qued ex vobis
eit, eum ommbus homimbus pacem habenlet: non

C vosmetiptos defendentes, charktkni, ted date locum
irm. Scriptum etl enim : Mihi vindktam; ego retri-

budm, dkit Domittus, Sed si esurtertt inimkut tuus,
aba itfttm .' St tkit, potum da Uii. Boc enim faciens,
catbones ignis congeTessuper caput ejus. tfoli vincia
malo, ted.vince in bono malum. Ditiges proximum
tuum tanquuto tttjkum. DUectioproxhni malum non

oyeratur. PleWudi ertfo legis est dtlectio.

Non soium persequi persequentes non debemus,
sed neque maiedicCre, sed e contrario, ex corde be-
nedicete ,

Vae mnndo ab scandalis! Magnacaecitas et pro-
funda miseria! Nondum cognovimus prpximum no-
bis maluro feeisse; et nostro maio conamur eum qui

Dforteinflocens est maJefactoremostendere. .

Non sohiDiflentes fecere non debemus; sed e eon-
tratio, quosettftquftilfentesviderimns, flere cum eis
et ij»sidebemus

Debemusautemhvt firtmores imbeciltitdtemtnfir-
motum-sustinere,, il uon nobis placere, Gnusquisaue

proximo suo jtbkwat m benum nd cedaficationem.Et-

ehimChrismMh tfbiplacuit; sed sieitt tcriptum est;

Improperxa imprafeTHfiiimntibi cecidetunt super me.

Qntecvmqttemim eeripta tunt, adnosttam doctrinam

scriptasuht; Utpet patientidm et consolationemSeri-

pturarum spem habeamus.

Non tisei iftbontrmplaeere, coBtrti q«em «tserto
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bmhio gladium vibrans, aut * matarum tenens, stas

paratus ad caedendumtara atrociter, ut omni virtute

nudatns in terram prosternatur, et se reum fateatur,
etiarasi non sit.

Deus autem patkntite et solatii det vobk idipsutn

sapere in alterulrum secundum Jesum Christum, ut

unanhnes uno ote honorificetk Deum et Patrem Do-

mini nostri Jesu Christi. Proptef quod suscipite invi-

cem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei.
Ubi contraria sibi homines ore, id est verbis, op-

ponunt eontentionibus, ibi unanimitas animorum

esse non potest, ao per hoe a talibus non honoriflca-
tur Deus, sed semper inhonoratur.

Charilas patkns est, benigna est. Charitas hon

mmulatur, non agit perperam, non inflalur, nonest

ambitiota, non qumrk qum sua sunt, non irritutur,
non cegitat matum, non gaudet super iniquitatem,
congaudetautem veritati, omnia suffert, omnia ctedit,
omnia sperat^omnia suslinet, charitat nunquam ex-
cidit.

Si nrgente charitate Christi congruenles ct con-

temperati esse debemus proximis, pensandum est

tjui surget ad rixas et dissensiones. Servum certe Do-
mini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad om-
tm, docibitem,patientem, cum modestia Corripienlem
eos qui tesistunt.

Patieos est etbenigna, quia quos per patientiam
tolerat, per benignitatem amat. Et si is qui tolerat,
nec tamen diligit, *non exercet opus charitatis;
quanto magis qui nec toterat? Si charitas non irri-

tat, ad irascendum non concitatur, neque gaudet
snper iniquitate; pensandum omnino est, quam

longe a charitate sint, qui se adversus invkero pro-
vocantes, pro terrena cupiditate confligunt. Charitas
non excidit: quia semper est in profectu, nunquam
aotem venit in defectu.

Sive enim mente excedimus, Deo; sive sobrii sU-

tntts, vobis. Charitas enim Christi urget nos; msti-
mantes hoc, quoniam st unus pro omnibus mortuus

ett, ergo omnes morlui suht; et pro omnibus mortuus

est; ul etqui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui
pro ipsis mortuus est et resurrexil.

Ii pro quibus Christus mortuus est, noh sibi de-
bent vivere, sed Christo. Qui autem Christo vivit,
nullo modo vult laedereproximum. Quapropter quae-
rendum est, iile qui paratur ad laedendumproximum,

A occidendo, aut caedibnsproSJernendO,CUivivit, sibi,.
an diabolo, cum certum sil eum Christo non vivere.

Fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, idem -..

sapite, pacem habete; et Deus diteelionis et pacis erit
' vobiscum. Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et

clamor, el blasphemia tollaiut avobis, cum orhni ma-
litia. Estote autem invkem benignx,misericordes, do-
nantes invicem, skut et Deus dohavit hobis.

Perfectorum est idem, id est unum, nori diversa
et adversa sapcre, et idcirco pacemhabere. Qui au-
tem contraria agunt rlxando et litigarido, perpen-
dant utrum Deus pacis cum illis sit. Et cum certum
sit Deum ndn habentem, qui vita eit animarum,
mortutim esse; procul duMo coIBgituPmortuorum'
esse mortificare, proximum velle non Vivere.

B Estote ergo imitatores-Del, skut fitti charissM; et
ambulate in dileclione, sicut Christus dilexit not. Non
est nobis contuctatio adversus carnem ei sanguinem,
sed adversus printipes et potestates, adversus nxundi
rectores tenebtarum harum, contra spiritalia nequitice
f» ccetestibus.

Hsec sentenlia regula est Christianorum, et tam
aperta, ut quilibet in ea velut in speculo se valeat
considerare.

Eratres, qumcunque sUnt vera, qumcunquepudica,
qumcunque justa , qumcunque sdncta, qumcunque
amabilia, quwcunque bonm famce, si qua virtus, si
aua laus disciplinm, hmc eogitate. Quceet didkktis,
et Kccepistis,et audistk, et vidistk in itie, hmcagile;
ef beus pacis erii vobiscum.

C Quicunque vult Deum pacis secum habere, tem-

plum videlicet ejus esse, ista agat quaehaec sententia
docet, ut glorificet et portet Deum in corpore. suo.
Quia qui Deum rion portat ad vitam suam, portabit
inimicum velit nolit ad mortera suam.

Rogamus vos, fratres, corripite inquietos, consola-
mini pusillanimes, suscipile infirmos, patientes estote
ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alieui red-
dat; sed sempcr quod bonumest sectamini tn invicem,
et in omnes. Semper gmdete. Sine intemksione orate.
In omnibus gratias agile. Hmc enim volunlas Dei est
in Christo Jesu in ommbus vobis.

Et hsec sententia reguk est Cnristianitatis. Sed
valde notandum quod b jubct homineui palientem

Q esse ad omnes» uoo ad amicos tantum. Patientia.
enim maxime ad inimicos est necessaria.

BALUZHNQ.TJE.
a Matarum teneas. Amanuensis quo Massonus ute-

batur, non intellexit quid esset matarus. Itaque vo-
cem illam peregrinam vel polius corruptam putavit:
quaecausa fuit ut pro matarum tenens, ediderit ma-
mun tenens. Matarus est teli genus, rainus lancea, id

S)inor
quod missile vocatur in Vita Ludovici Pii.

am hodieque Vascones, aut saltem Basculi Vasco-
num portio, hujusmodi tela gestant in itinere, ac
aHbi.

b Jubet hominempatientem, ad exemplum Christi
videlicet, cujus imitalores esse debemus, si veri
illius discipuli videri volumus. Dedit enim ille pro-fecto grande palientiae documentum, cum nihil ad
maleficia et injjurias reponeret, nec in quemqnam
maous jntentari Voluerlt ob vindicanda opprobria.

Ut ioteHigereoousomnes, quanto studk quantaque
cura devorare debeamus injurias, ac malorum ho-
niinum perpeti contumelias, cum et ipse Dominus
et Deus noster inimicos suos reliquerit inultos. Prae-
clare admodura.Cyprianus in epistoia 65 loquens de
caUimniis quas Cfiristus pertuiit a sacerdotibus Ju-
daeorum, ait: <Quae oronia ab eo ideo facta sunt
humiliter atque paiienter, ut nos humititatis ac pa-
tientiae haberetnus exemplum. > Sic nos videlicct
efformabat ad pacein, et ad tenendam in cahumais
et contradiciionibus patientiam; quaebonum Christi
est, ut idem Cyprianus ait in libro de Bono palien-
tke. Unde et TertuUianas in libro de Patiefttia Cnri-
sium-vocat dowiau» ptti^i% tg g^eittciWk.
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Vidi subtus aliare animas interfeclorum prepter j

verbumDei, et propter teslimoniumquod habebant, et

clamabant voce magnadkentes : Vsquequo,Dominus

sanctus et verus, non judicas ei vindkas sanguinem
nostfumdehk qui habitanl super terram? Et datm

suni ek singulmstoU%0bm,et dictum est illis ut re-

quiescerentadhuc.usodkum tempus, donec impteantur
conservi eorum, et fratret eorum, qui intetfickndi

tunt, sicut et illi.

Haecsententia docet tempus vindictae fideliuranon

esse in praesenti, Nam si sjancti pro fide passi quae-
runt vindictam de persecutoribus, de quibus ulique
vindicandi sunt, et non impetrant; quomodo isti, de

quibus agityus, quotiescunque irascuntur proximis,
et ad contenlionem manuum prosiliunt, putant sibi

Deuin famulari, et amarissiinis suis motibus deser- .

yir^
Vm, civitas illa magna Babylon, civitas illa fottis,

quoniam una hota venitjudkium tuum!

Si una bora venturum est judicium Babylonis,

quoniodo cives ejus tam frequenler pro se Deum

aestimant judicare? Haec senlentia demonstrat oc-

culta esse judicia Dei et impenetrabilia. Unde con-

stat stultam et superbam esse praesumptionem eo-

rum qui putant impenetrabilia judicia Dei beilis et

caedibusliquido publicari.

Sanguinem enim animarxm.vestrarum requiram de

manu cunctatum bestiarum, et de manu hominis : de

manu viri et fratris ejus requiram animam hominit.

Qukunque effuderit humanum sanguinem, fundetur

tanguit illiut; ad imaqinem quippe Dei faclus est

homo.

Haec prima Iex, a Deo data hominibus, proliibet
attentissime humanum sanguinem fundere.

Non omnis qui hominem occiderit, corporaliter
occidelur. Sed secundum illud accipiendum est quod
Dominus iu Evangelio dicit: Omnis enim qui gla-
dium acceperit, petibit. Et Apostolus ait : Quoniam
omnis homkida non habet vitam mtetnam in se ma-

nentem. Quare autem hunc reatum)' tanta pcena se-

quatur, haec causa est, quoniam ad<imaginem Dei

factus est homo.
Abundant tabernacula prccdonum,et audacter pro-

vocantDeum, cumipse dederit omnia ihmanu eorum.

Quare ergo impii vivunt, sublimati sunt confortatique
divitik ? Semen eotum petmanet coram ek, propin-

quorum tutba et nepotumin conspectueotum. Domus

eorum securm sunt, et pacatm, et non est virga Dei

tuper eos. Bos eotum concepit, et non abortivit; vacca

peperit, et non esl privata fetu suo. Egrediuntur quasi

greges parvuli eorum, et infantes eorum exsultant lu-

tibut. Tenent tgmpanum, et citharam, et gaudent ad

sonitum organi. Ducunt in bonis dks suos, el in pun-
cto ad infetna descendunt.

Hsec senlentia indicat temporalem esse malorum

felicitatem. Et idcirco errant qui putant singulis hic

retribui quod raerentur.

Si habe»btachium skut Deus, et si vocesimili to-

tm? Circumdatibi decorem, et.in tublime erigere, et

\_estogloriosus, et speciosisinduere oestib . Dispergi
'

superbosin furore tuo, et respkkns omn m arrogan-
tem humilia. Respice cunctos superbos, et confunde
eos, et contete impios in toco suo. Abscondeeos tn

pulvetem simul, et faeies eorum demerge in foveam. *«
Et ego cqnfiteborquod satvare te possit dextera tua, t

Qui conflictibus et congressionibus inerita homi-
num se putant posse invenire, habeant brachium
sicut Deus, et in voce simili tonent, circumdent sibi
decorem, et in sublime erigantur, sintque gloriosi,
et tunc polerunt sibiipsi esse salvatores; impiorum
autem et superborum dispersores, hurailiatores, con-

tritores, et in foveara demersores.
Non enim in arcu meo confidam, neque gladius

tneus salvabit.me; quia salvasti nos de haslibus no-
B stris, et eosqui oderunt nos confudisli. In Deo lauda-

bimut iota die, et nomen tuum confilebitut in mlet-
num. Vetumtamen lu confudkli et ptojecisti nos, et
non egtedieris in exetcilibus nostris. Vertkti terga
nostra hosti, et qui odetunt nos diripuerunt sibi. De-
distinos quasi gregemad vorandum, et in gentibus
dispersisti hos.

Ista sentenlia insinuat neminem salvum fleri, aut

justum vel innocentem demonstrari per armaturam

corpoream, ipsnm autem Deum non semper in hac
vila bonis retribuere merita justitiae. Unde et Pau-

lus, qui bonum certamen certavit, cursum consum-
mavit, fldem servavit, repositam sibi dicit coro-
nani juslitiae, non receptara. Nara in praesenli quin-
quies quadragenas una minus accepit, ter virgis

C caesus, semel lapidatus est, ter naufragium fecit,
et omnia illa pericula quae ipse enumerat, susti-
nuit. ' •

Deus, venerunfgenles in hmreditatemtuam, pollue-
runi temptum sanctum luum, posuetunt Hkrusalem
in acervum lapidum. Dederunt cadavera servorum
tuorum eseam aviumcmtorum,carnes sanctorum tuo-
rum bestik terrm. Effuderunt sanguinemeorum aua-
si aquam in circuitu Hktusalem, et non etat qui se-

pelitet. Facli sumus bpprobriumvkinis nostris, sub-
tannatio et deritio his qui tn circuitu nostto sunt.

Haecsentenlia eadem ipsa demonstrat quaeet su-

perior.
Quis ascendet in monlemDomini? aut quis stabit

in loco sancto ejus ? Innocens manibus et mundo

corde, qui ingreditut sine maeula, et operatur justi-
tiam, loquitnr veritatem in corde, suo, qui non est

facilk in lingua sua, neque fecit amko suo malum,
et opprobriuth non sustinuit super vkinum suum.

Qui negligit damnum, propter amicum suum, juslus
est; iter autem impiorum decipiet eos. Melior est

patiehs viro forti; et qui dominatur animo suo,

expugnatore urbium. Arma, el giadii in via per-
versi : custos autem animm sum longe recedit ab eo.
Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in
ruina ejus ne exsultet cor tuum; ne forte videat

Dominus, et displkeat ei, et auferat ab eo iram

tuam.

Videat bellator fraternus, si sit innocensmanihus,
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mundo corde, et faciat omnia quaesequens senten-1
tia ennmerat.

Non sohn»jnelior, sed nec bonusvult esse, qni
per patientSaa non dominatnr animo suo. Qutcum
proximo decertat propter animal brutum, nec mo-
dicnm damnum vult negligere propter Denm.

Eruet eos qui ducuntur ad mortem, et qui detra-
huntur ad interitum liberare ne cettes, Si dixerit:
Vket non suppetunt : qui inspector est cordis, ipse
tntelligil, et servatoremanimmtum nihil fallit, red-

detquehominijuxta opera sua. Vidi sub sole in loco
iudicii impietatem, et in loco justitim iniquitatem.
Et dixi in cotde meo : Justum et impium judkabit
Deus, et tempus rei omnis tunc erit. Verti me ad

alia, et vidi calumnias qumsub sole geruntur, et ia-

crymas innocentium, et consolari eos neminem, nec 1

posse resittere eorum violenlim cunctorum auxilio
dettitutot.

Non solum debes non ducere ad mortem, veruin
etiam eos qui dncuntur eruere, si non vis ut reddat
tibi Dominus secuhdum opera tua.

QuandODominusinter justum et invpiura discre-
verit, tempus omnis rei tunc erit, non modo. Quod
tempns desiderans Ecclesia, rogat Dominum, di-
cens : Jitdica me, Deut, et ditcerne causam meam
de gente non sancta. Quam rem si homines saltem

justificare valuissent, non essent mala quaesequen-,
tes sententiaeenumerant. v

Si videris calumnias egenorum,et violentajudickt,
et subvertijustitiam in prorincia, non miretii tuper
hoc negotio: quia excelto aliut excelsior,et super hos {

quoaueeminentiotestunt alii.
Excelsus qnippe super excelsos haecrespicit Deus,

qui angetos suos super judices et reges terra prae-
posuit : qui possunt utique prohibere injustitiam,
et magis in terravalere quam quaevishominum po-
testates. Sed quoniamservat in fine judkium etcon-
summationem mundi, qnando matnra seges fuerit,
et messoresvenerint, jussurus est ut separetur tri-
ticum etlolium tradatur incendio; ideonunc exspe-
ctat, et differt sententiam, quandiu ager mundi
istius plenius excolatur.

- Justus perit in justitia sua> et imoius tnulto rivit

temporeinmalitia tua.
. Dei in occulto sapientia est et tribulare nuoe san-
ctos ut recipiant mala in vita sua, et peccatores
non visitare pro scelere et quasi ad vindktam re-

servare; ut et illis possit aeternabona restituere, et
hi6 mala inferre perpetua.

Meliusest secundum voluntatem Dei ut justus pe-'
reat injustitia sua, quam ut impium occidat propter
malitiam illius. Et quia ita flt, ideo provenit quod
sequens sententia dicit:

Sunt justl quibut multa proveniunt, quati opera
egerint impiorum;et tunt impii qui ita tecuri sunt,
quasijuttorum facta habeant.
. Inter caeterasvanitales quae in mundo vano fe-
runtur eventu, etiam hoc deprehendi quod justis ea

fiteqnenter eveoiuut quae impiis evenire debuerant,
PITROL. CIV.

Aet impii tam feliciter in hoc muhdo degunt, ut eos

putes esse justissimos.
Netcit homouttum amore m odio dignut sit; sed

omnia in fuluto tervantur incerta, eo quod universa

mque eveniantjusto et impio, bjonoet malo, mundo
et immundo, immolanti vktimat, et sacrificia con-
temnenti. Sicut bonus, sk et peccaior; ut perjurus,
ita et ille qui verum dejerat. Hoc est pestimum in-
leromnia aux sub solefiunt, quiaeadem cunctis eve-
niunt.
. Si omnia futuro servantur incerta, mira fatuilas

quorumdam, qui certaminibus exsecrandis putant
se de incertis facere certa.

Vetti me ad aliud; vidiquesub sole, nec velocium
este curtum, nec fottium.bellum,nec tapientum pa-

H-nem, nec doctorum divitiat, nec attificum gratiam,
sed temput catumquein omnibus. Nescit homofinem
suum. Sed sicut pkces capiuntur hamo, et sicut aves

comprehendunturlaqueo, sic capiuntur homines lem-

pore malo, cum ek extemplotupervenerit.
Haecsententia non denegat providentiam, seddo-

cet exitus rerum hominibus esse incerlos. Epistola
ad Romanos huic loco congruit: quia non volentis,
neque currentis, sed miserentis Deisit. Quod autem
ait: Non ett sapkntibus panis, multorum quotidie
probatur exemplo, qui cum sapientissimi sint, ne-

, cessariis indigent, et eruditum virum iatere in obs-

i^iro, persecutiones pali, et non solum in populum
graliam non habere, sed inopiaet egestate tabescere.
Haecautem fiunt, quia incerto statu fluunt omnia,

C et non est in praesenti meritornm retributio, sed in
futuro.

Est matum quod vidt tub tole, quasi per errorem

egredkns afacie principk; positum stultum in digni-
tate sublimi, et divites caderedeorsum. Vidi servosin

• equk, et principes ambulantes ..quasi servos super
tertam.

Et hanc ergo iniquitatem se in sceculoperspexisse
commemorat, quod videatur injustum Dei esse judi-
cium, et sive per ignorationem, sive absque ejus
fieri voluntate, ut vel in mundi potestatibus, vel in
Ecclesiaeprincipatu, saepebi qui divites in sermone
sunt atque sapientia, diyites etiam in operibus bo-
nis, ignobiles sedeant, et imprudens quisque in Ec-
clesia teneat principatum : hoc autem fieri a vultu

ejus qui in saeculohabet potestatem, dum potentes
quosque et doctos premat, nec eos in populis appa-
rere permittat; illos vero quos scit esse impruden-
tes, in Ecclesiis faciat esse majores, ut caecia caecis
ducantur in foveam.

Quate ostendkti mihi iniquitatem, et laborem,
videre prmdam, et injuttitiatn contra meJ et factum
est judkium et coniradictiopotentiot. Propter hoc
lacerata est lex,et non pervenitusque adfinemjudi-
cium: quia impiusprmvaletadversusjustum, propter-
ea egrediturjudkium perversum.

Haecloquuntur nescienles judicia Dei investigabi-
lia et profundum diviliarum sapientiae et scientiae

ejus, quod non ita videat Deus, ut videt homo. Ho-

9
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mo tantum praesentiatespicit, Dens ftrturt et jeterha

cognoscit. Gommunisad Deum qnereta sanetoram

est, qn&reeotttra eos injastutn judteinfli fiat, et Ih-
nexintt in ptnrseeutknibus nnguinem fundant j ac
si quando ante triMnal steterint judittuih saecula-

rium judex acceptis mUneribus eondemnet inson-

tem, et reum liberet: quod quidettt nott solum de

jttdkibus soeuli* sed intettfnui de » lcclesl* qudqwi

principlbtis dici poteM»qttotfproptet m«*ertVlace^

rent legem, et non perducant usque ad finem jndl-
cium, et iaiplus praevaleat adVersusjustum, et ma-

gis itt Judiefopeccatum dlvitis qttam panperisveH*

tas defendajtur,unde querimbttiA3St juulcittm exire

perversum. Non debethtts super hac rerum in«qui-
tat» tnrbari, Videnteset in priheipio niuridi eJb im-

pio Giminterfectum Abeljustum, el poste» exsulahte:
Jftcofireghare ta donre pattis Esau. iSgyptti luto et

latereaftliguntfllioslSrael.
-

Quare non retpkk super iniqua agentes, tt tacet

devorante impio Justiorem set Et facies homihes

quati pkett tnarit,et quati reptUe non frdbehsprtn-

CtpttH''.
BomlnuSftoster sciehs dementfie snsepbttderdat-

qne mensnras, interdum hoh exattdit fclafiiahterin,tit

eum probet, et magis provocet a'd roganifaih, et

quasiigne excocturts justtofem et purtorthi faciat.

Quod tatefligens Aposklus., secundum idquddmise-
ricordiaih tohsecuiufa ftdmino, ait, ito» defidmus; i
et DehcdieitDenra iriWnmiteihpore, et scft tjufa qui
pereeVeraVerHustWeih flheta. Mc safvtts erit.

A BeSion egtftUetmrUtbitt vtrbuh Douiinid$ Hfa.

rusalem, et judicabit inter populosmultoti <t(ntrt$-

pkt gentesfortet utque tn langtnqunm^mmtfm*nt
giadioi iuot in v*mtrett et hattat SMFIH iigena^
non tumtt pmt eUfte*«tiigtntm gbttthmn tt ttm
diteent uitra bellqpmm Ytnitt tt wifoiBopera De-